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A budapesti borbély, fodrász es parokakeszitó ipariestület tulajdon 
és hivatalos lapja, a budapesti borbély- es fodrász betegsegélyző és 

temetkezési egylet hivatalos közlönye.
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W T  Az ipartestület tagjai a lapot díjmentesen kapják.
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1. Bejelentése a nyitás és zárás tárgyában érkezett •>. Alapszabály módosítása tárgyában beadott indit-
IV. kér. előljárósági határozatnak. vány feletti határozat. (Előadó: Hermán János.)

2. Munkarend megállapítása. 4. Indítványok.*)
Budapesten, a test. elöljáróságnak 1905- évi március hó 28-án tartott rendküli üléséből.

J K Z ö n y v & s  J K .S L lm .S L ii
test. jegyző.

J o s z t  IP é t e r
test. elnök.

*) Indítványok az alapszabályok 118. §*ának íj-ik bekezdése értelmében csak az esetben tárgyalhatok, ha 4 tag aláírásával 
legalább 3 nappal a közgyűlés napja előtt az elöljáróságnak beadatnak.

FIGYELM EZTLTKS. A raktárszövetkezet igazgatósága értesíti a t. tagokat, hogy 1905. évi 
osztalék (kedden és pénteken) a testület pénztáránál felvehető.
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M u n kaid ő .
Alább közöljük a IV. kér. elöljáróságnak, mint 

az ipartestületek fölöttes hatóságának, a december 
15-én tartott s a munkaidőt szabályozó rendkívüli 
közgyűlésünk határozatának felebbezés folytán való 
megsemmisítését.

E tárgyban —  a rendes évi közgyűlés határo­
zata értelmében —  ipartestületünk folyó hó 1 / -éré 
rendivüli közgyűlést hivott egybe, ahol is a szak­
társak legjobb belátásuk és a vegleges rend és béke 
érdekében uj határozatot hozhatnak.

A testület elöljáróságának az a véleménye és 
terve, hogyha a törvény nem is engedi meg a 
munkaidő meghatározásával a zárórát kimondani, 
akkor is még mindig fennáll az, hogy közös meg­
egyezéssel, — alkalmazkodva a munkarendhez —  
azt megállapítani, mire a rendkívüli közgyűlés lesz 
hivatott. Ezt annál is őszintébben óhajtja a testület 
vezetősége, miután meggyőződést szerzett arról, 
hogy a megállapítandó munkaidőn túl a mesterek 
működése azzal is meg volna nehezítve, hogy 
lényeges munkát úgy sem végezhet egymaga, 
vacsoraidejét teljesen elvesztené és ami a fő, hogy 
a sokáig való nyitvatartás elég nem rzép jellege 
annál kirívóbb lenne.

Másrészt az elégedetlen szaktársak is kell, hogy 
megtalálják annak a módját, hogy'’ a rend keretében 
a zárás időben kezdett munkájokat minden zakla­
tás és fenyegetés nélkül nyugodtan befejezhessék.

Ez alkalommal kérjük szaktársainkat, hogy 
magok és mindannyiunk érdekében a mostani ren­
det tartsák be szigorúan a rendkívüli közgyűlésig, 
ahol is a majd elfogadott munkarend fogja a 
további miheztartáshoz az irányt megjelölni. Nem 
is volna férfias eljárás tőlünk, ha adott szavunkat 
egyszerűen félretennénk, annál inkább sem, mert 
mindannyian óhajtjuk, hogy iparunk lényeges kér­
dése, a nyitás és zárás ideje rendezve legyen.

Ezek előrebocsátásával szószerint közöljük a 
IV. kér. elöljáróság véghatározatát.

Budapest székesfőváros IV. kerületének elöljárósága.

T á r  g y s
A budapesti borbély-, fodrász- és parókakészitő-ipar- 

testület bemutatja az 1905. évi december 15-én megtartott 
rendkívüli közgyűléséről felvett jegyzőkönyvet és Standler 
Antal borbélymester és társainak felebbezését, valamint 
Mészáros Frigyes és Todorovics Mihály fodrászmesterek és 
megbizottainak fölfolyamodását.

V é g h a t á r o z a t .
Alulírott kerületi elöljáróság felülvizsgálván a rendkívüli 

közgyűlés határozatait, az elsőt, mely a munka és ebédidő, 
valamint a kimenő szabályozására vonatkozik, nem hagyja 
jóvá, hanem utasítja az ipartestületet, hogy amennyiben 
ennek szükségét fönforogni látja, készítsen egy szabály­

rendelet-tervezetet s az ipartestület közgyűlése által tárgj al­
tassa és az 1884. évi XVII. t.-c. 140. § ának rendelkezése 
értelmében terjessze be a székesfőváros törvényhatóságához ; 
a rendkívüli közgyűlés másik hátározata, a munkaközvetítés 
átengedése ellen beadott felebbezés időközben tárgytalanná 
vált, mert a tett jelentés szerint az ipartestület az egy hó­
napi próbaidő lejártával ismét saját kezelésbe vette.

Nem volt jóváhagyható a rendkívüli közgyűlés hatá­
rozata,—  jóllehet annak humánus célja figyelemre méltó — 
mert az ipartörvény 88. §-a szerint az iparos és segédje 
közötti viszony szabad egyezkedés tárgya, az meg éppen a 
magánjogba ütközik, hogy a munkaadó, az iparos maga ne 
dolgozhassák akkor és olyan időben, amikor neki tetszik, 
ha csak ezt törvény nem korlátozza (mint pl. a vasárnapi 
munkaszünet) s igy az ipartestület tulment ama jogkörön, 
amelyet a törvény világosan meghatároz, mivel ilyesmit a 
tagjaira szóló általános kötelezettséggel, főleg pedig jogerő­
vel ki nem mondhatott.

Mint az ipartestület alapszabályaival, de az általános 
jogszokással is ellentétben álló azt a körülményt, hogy az 
ipartestület vezetősége megengedte, miszerint a közgyűlésen 
a segédmunkások, tehát az ipartestületnek nem tagjai is 
fölszólalhattak, szabályellenesnek és jövőre nézve mellőzendő­
nek jelenti ki a hatóság.

Erről a budapesti borbély-, fodrász- és parókakészitő- 
ipartestület, dr. Horváth Kálmán iparhatósági biztos urat, 
Stadler Antal borbélymester urat s végül Mészáros Frigyes 
és Todorovics Mihály képviseletében dr. Mészáros József 
urat felzeten azzal értesítjük, hogy eme véghatározatunk 
ellen 15 napon belül fölebbezésnek van helye.

Budapesten, 1906. március hó 20-án.
A IV. kér. elöljáróság : 

Pesti,
elöljáró.

E lő ljá ró s á g i ülés.
— 1906. március 12-ón tartott alakuló ülés. —

Jelen voltak: Joszt Péter elnök, Flesch Péter, Kruch
Péter, Müller Károly, Réthly Árpád, Gajárszky József, Ritter 
Mihály, Tóth András, Jakobi Antal, Szommer Pál, Hermann 
János, Gyuricska Manó, Wéber Antal, Tőke Gy. Mihály, 
Benes Károly elölj, tagok, Zsivánovics Milán, Flesch Domon­
kos, Fischer Henrik számvizsgálók, dr. Révay Zoltán ügyész 
és Könyves Kálmán jegyző.

Elnök üdvözölte az újonnan megválasztott elöljárósá­
got. Az uj tagokat figyelmezteti, hogy érdeklődjenek a tes­
tület ügyei iránt, mert azért felelősséggel is tartoznak.

Azután vázolta az elnök, mily feladatok várnak az 
elöljáróságra. Az intézmények kivannak építve, csak refor­
málni kell őket. A szakiskola, az elhelyezés stb. intézmé­
nyek reformálása az uj elöljáróság feladatát képezi, nem­
különben a segélyalap rendezése. Végül kérte az elöljáróság 
támogatását és együtt működését, mely után az ülést meg­
nyitotta.

Az elöljáróság nevében Gyuricska Manó üdvözölte az 
elnököt, kinek sok éven át szerzett gyakorlata, szakavatott- 
sága biztosítja a sikert. A szakiskolai reformnál fontosnak 
véli, hogy ne csak a gyakorlati, de az elméleti oktatásra 
is súly fektettessék.

A jegyzőkönyv hitelesítése után az elnök jelenti, hogy 
az elhelyezésre kiküldött bizottság jelentette, hogy Bencsik

Eredeti RQXO borotvák  és élfinom itó kövek  egyedül Z A 0 R Á L  J Á N Q S -n á l kaphatók .
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Péter és Iszakov Svetozár segédek zavart csinálnak kihívó 
és erőszakos viselkedésükkel.

Az elöljáróság a nevezett segédeket egy havi időre 
kitiltotta a testület helyiségeiből.

Napirend 3. pontjánál az elöljáróság nagy szótöbbség­
gel Müller Károlyt választotta meg alelnöknek. Az elnök 
üdvözölte az uj alelnököt s örömének adott kifejezést, hogy 
fiatal erőt nyert első munkatársául.

Müller Károly megköszönte a bizalmat s egyben kérte 
az elöljáróságot, hogy támogassák őt működésében, mert 
csak igy felelhet meg a reá bízott feladatnak.

Napirend 4. pontjánál az elöljáróság hosszabb vita 
után a szakiskolai igazgató teendőit ideiglenesen Paulik 
Józsefre bizta, aki megköszönve a kitüntető bizalmat, Ígérte, 
hogy a kezdet nehéz munkáját tőle telhetőleg igyekszik 
helyesen megoldani.

Napirend 5. pontjánál pénztárnoknak Fiesch Péter, 
jegyzőnek Könyves Kálmán, helyettes jegyzőnek Paulik 
József lett egyhangúlag megválasztva, akiket az elnök el­
ismerő szavak kíséretében üdvözölt.

Napirend 6. pontjánál az elöljáróság a szakiskolai 
bizottságba beválasztotta Éles József, Hermann János, Jett- 
leb József, Gyuricska Manó, Titz Gyula, Verdes Árpád és 
Réthly Árpád szaktársakat.

A tanoncvizsgáló és tanoncszakiskolai bizottságba 
pedig Gajárszky József, Szommer Pál, Ritter Mihály, Tőke 
Gy. Mihály, Jakobi Antal és Benes Károly előljárósági tagok 
választattak. Tanoncszakiskolai oktatónak pedig Szommer 
Pál és Gajárszky József választattak meg.

Az elöljáróság elrendelte, hogy a tanoncszakiskola 
április hó 5-én délután 2 órakor kezdődjék meg.

Napirend 7. pontjánál az elöljáróság letárgyalta a be­
érkezett folyó ügyeket.

Az indítványoknál Fiesch pénztárnok indítványára ki­
mondotta az elöljáróság, hogy a testület vagyonát jövőben 
a postatakarékpénztárban helyezi el.

Az ülés az elnök zárszavaival véget ért.

A kés fen ésrő l.
Irtu : Juszt Péter.

(Folytatás )

Ez utolsó nézet mindenesetre a jobbik és ezt magam 
is legjobban ajánlom, mert oly tartós és finom éle a sokszor 
élesített késnek alig lehet, miután ezen él gyöngébb, kénye­
sebb és a kést tulhuzni ily formán leghamarább lehet.

Tárgyunkra térve, csak annyi maradt még hátra, hogy 
mindent, amit elmondtam, összevonva röviden megmagya­
rázzam.

Közlésem ugyanis három főpontból áll. Az első az, 
hogy a kést, illetőleg annak lehuzatját — tehát tulajdon- 
képeni élét megismerjük. A lehuzat nem más, mint egyszerű 
szabályos ék. mely a II. ábra a) és b) betűknél kezdődik és 
c)-nél végződik. Ha nagyitó üvegen át a kést elölről meg­
nézzük, — tisztán kivehető s igy jobban érthető.

A második pont az, hogyan kell úgy a tompára ki- 
beretvált, valamint a tulhuzott kést ismét használható álla­
potba hozni. A beretva kétféle okból nem vág. Először azért, 
mert a volt éle már lekopott; másodszor azért, mert nagyon 
is sok él van rajta, — több mint kell,

E szerint feladatunk abból áll, hogy az első esetben a 
már meggömbölyitett lehuzatot ismét kihegyesitsük, vagy 
vékonyabbra élesítsük, a második esetben pedig ellenkezőleg,

az igen vékonyra élesitett lehuzatról a felesleget eltávolitsuk. 
Az eredmény pedig egy legyen : jó kés, mely egyedül van
hivatva üzletágunk fentartására.

Hány ember visel teli szakáit, mert rossz késsel beret- 
válva, őt sokszor megkinozták.

Ezáltal keresetünk napról-napra csökken, a teli szakái 
mindig divatosabb lesz. Már a közönség tizedrésze nem 
beretválkozik. A fodrászatból pedig nem igen élünk meg.

A harmadik főpontban végre azt fejtegetem, hogy ho­
gyan lehet uj köszörülési késsel legjobban boldogulni; amire 
is egész uj fenési módot ajánlok, mely eljárás igen könnyű, 
már azért is, mert nem ronthatunk vele semmit — sőt 
ellenkezőleg, uj köszörült késnek okvetlen használni fog, 
amennyiben az azon levő kényes és gyönge élt simábbá, 
enyhébbé teszi.

Végre egy néhány szó a fenésről:

A f e n ö s z i j .

Ezen eszköz, a mely oly szokásos és oly gyakr&n 
használtatik, megérdemli, hogy azzal is közelebbről foglal­
kozzunk, rossz és jó oldalait megvizsgálva világosan leírjuk.

A fenöszij ügyetlenül használva vagy túlságosan igénybe 
véve, a legrosszabb hatással lehet a késre. Mert itt tisztá­
ban kell lennünk, miszerint a szíj tulajdonképen nem fenő 
eszköz, hanem annak a fenésben kiegészítési szerep jut 
mert azon kés, melynek éle nincs s mely a kövön nincsen 
jól lehúzva, azt a szíjon híjába fenjük, ott élt nem kap, 
hanem az a már meglevő élt csak finomabbá, enyhébbé 
teheti — de jó élt létre hozni képtelen. Ámbár anyagot kis 
mértékben lekoptat a késről, de csak az ékformáju lehuzat- 
nak a végső csúcsáról és nem a lehuzat oldalairól egyfor­
mán s igy azon ékalaku lehuzat jönne létre, a melyet a 
kivájt kő teremt meg és a melyet fentebb leírtam és a VIII. 
ábrában be nutattam. Tehát igy félgömbölyü lenne, éppen 
azon hátrányokkal, mint azt már a VIII. ábra leírásával 
megmagyaráztam.

A szíjon való lenesnek igen szelíden és egyforma hu- 
! zásokkal kell törcénni. Nem szabad egyik húzást erősebben 

tenni, mint a másikat, mert különben a kés éle azon oldalra 
hajlik, a melyet jobban kíméljük és pedig többnyire a jobb 
oldalra; mert sokan a felfelé húzást rendesen megteszik, 
holott lefelé erősen rá ütnek és rá nyomnak, de sőt még az 
élfelé is felállítják és igy a kést egészen elrontják.

Az erős ráütésnek pedig az a következménye is szokott 
lenni, hogy a kést kettéverik rajta. — Elét a meddig vé­
kony, tökéletesen behasitják. Ha ezen kés épen jó élben 
volt, mennnyi kárt okoztunk magunknak. Sajnáljuk azután a 
kést — de már késő, —  miért nem vigyáztunk ?

A hosszas fenés a szijon még ártalmasabb, mint a 
kövön, mert a kő csak egy élt ront el, szíj pedig az egész 
kést. —  A dörzsölés által melegség keletkezik, annyi meleg­
ség, hogy a penge is meleg lesz, mely aztán lassú kihűlés 
után — mentül finomabb az acél, annál rosszabb és ked­
vezőtlenebb változás áll be rajta ; az acél lágy lesz, mert 
minden acél szerszám edzve van : izzó állapotban hirtelen
hideg vízbe tétetik, ez által keményebb lesz és a keménység 
elvesz a lássu kihűlésnél !

Ennek következtében a beretva tönkre van menve és 
meg nem foghatjuk mitől. A kés mely eddig mindig jó volt, 
egyszerre csak rossz lett. Persze rossz, szerencsétlen fenés 
által a fenő szijon, a mely fenöszij ily körülmények közölt 
minden beretva gyilkosa lehet. Mindemellett szíjat, de tisztán 
tartva használnunk kell. Először is az él flnomitása céljából,
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mert józanon meggondolva, nincs kő a világon, mely oly 
enyhe élt adna a késnek, hogy azt ne kellene a szíjon is 
megfenni. Azután használnunk kell azt, a tisztaság és egész­
ség érdekében is. És itten kitűnő szolgálatot tesz, oly szol­
gálatot, a minőt nem is sejtenénk.

Mi borbélyok sok embert egymásután, egy és ugyan­
azon késsel beretválunk meg anélkül, hogy a tisztaságra kellő 
figyelemmel lennénk. Ha netalán ezen emberek között volna 
egy, a kinek csekély bőrbetegsége volna, mely alig észre­
vehető, de mégis ragályos jellegénél fogva elégséges, hogy 
azt a tisztátlan beretvánál tovább terjesszük, egy másik vagy 
harmadik egészséges arcra is — mily borzasztó következ­
mények állhatnak be. És ez eshetőségtől megmentette az 
emberiséget, megmentett eddig bennünket a beretva fenőszij.

A szijon való fenés, mint tudva van, minden beretválás 
alkalmával kétszer, de háromszor is történik, ha csak szo­
kásból is, mert annyiszor nem volna szükség az élre nézve> 
de a tisztaság és egészségre nézve igen is. Mert akár milyen 
tisztátlan arcot borotválnánk, ha a kést a szappantól letö­
rüljük és a szijon megfenjük, akkor a kést éléről, mely az 
arcbőrrel érintkezik — beteg anyag vagy csak a legcsekélyebb 
tisztátlanság eltávolittatik — mert hiszen a szij nemcsak 
minden idegen anyagot, hanem még az acélból is lekoptat 
anyagot. Eszerint ebbeli felelem a beretválkozó közönség i 
részéről teljesen alaptalan.

Azért használjuk mi a szíjat rendesen és annál inkább, ' 
mert rossz hatását igen könnyen elkerülhetjük, mig ellenben 
biztosak lehetünk abba, hogy kis vigyázattal — csakis jó 
tulajdonságát fogjuk felismerni. Mert a mit a kőnél lehetetlen 
elérni, itt határozottan mondhatom, hogy vékony késnél 
8— 10 húzás, vastagnál pedig 10— 15 húzás elégséges a 
sikerhez. A mely beretva annyi húzás után nem vág, azt 
már a szijon élesre fenni nem lehet, legföljebb elrontani, a 
mint azt fentebb leírtam.

Ezekben akartam összegezni késfenésről szóló tapasz­
talataimat. S ha a tisztelt szaktársak figyelemmel kisérték 
munkámat és az előadottak alapján kísérletet tesznek, azon 
meggyőződésre jutnak, hogy azon állításom, mely szerint ezen 
eljárással a pénztakaritás mellett még jó késsel is fogunk 
rendelkezni, való és igaznak fog bizonj’ulni.

(Vége.)

S zép ség á p o lás .
(Folytatás.)

ritani s a szarurétegeket leoldani képesek, akkor létrejönnek 
a híres szépitőkenőcsök, arckrémek, csodabalzsamok.

A nagy konkurrencia folytán minél gyorsabban ható 
és minél olcsóbb szerek előállitása a cél, melynek érdeké­
ben erősen maró, sőt mérges anyagokat kevernek öszze. 
A hatóság egyre-másra tiltja be őket, a közönség pedig 
vagy csalódik, vagy elrontott arccal fizeti meg a bizalmat.

Milyen hát a legjobb bőrápoló-kenőcs?
Visszatérve arra, amit már a szappanoknál mondot­

tunk, jó és célszerű bőrápoló kenőcsnek azt kell elismerni, 
mely olyan anyagból készül, melyek az emberi bőr fizikai, 
bonctani és vegytani sajátságaival megegyeznek s amelyeket 
a tudomány animál anyagoknak nevez. Az állatok zsírja, 
faggyúja, veleje, vére, zsíros váladéka (tej és tejtermékek), 
szőre, bőre stb., tartalmazzák ezeket az anyagokat, melyek 
az ember bőrébe teljesen beivódnak ; az élő bőr szinte meg­
emészti őket, tehát kitöltik azokat a hiányokat, pótolják 
azokat a hibákat, miket az évek és viszontagságok ütöttek 
rajta.

Az ilyen animál kenőcsök szépítik az arcot és szépen 
konzerválják a test bőrét. Tehát valami mellékhatásról,

A masszázs hatását fokozni lehet a vibrációs géppel 
vagy villamos hengerekkel.

A kézi gépek közt ez idő szerint a legjobb és leg­
olcsóbb a dr. Jutassy-féle rugalmas masszáló készülék.

A b ő r  z s i r o z á s a .

A zsiradék jó bőrápoló szer.
1 uliitja, simítja a bőrt, mert leoldja az elkeményedett, 

elsárgult hámréteget. 1 isztitja a bőrt, mert magába veszi a 
faggyuváladékot és a veríték zsírsavait. Táplálja a bőrt, 
mert beleivódik, sőt rendszeres zsirbedörzsölések által már 
hizlaló kúrák is sikerültek.

Állati zsírok, növényi olajok, ásványi zsiradékok (pl. 
vazelin) keverékéből közömbös kenőcsök készülnek, pl. a 
('réme céleste (kremzelesz), a Gold-Cream (gold-krém), a 
Glycerin-créme stb.

Ha ezekhez az egyszerű kenőcsökhöz fertőtlenítő sze­
leket vagy olyan anyagokat kevernek, amelyek a bőrt szá-

Vibrációs masszázs villamouMvel.

pláne a bőrre vagy egészségre ártalmas befolyásról távolról 
sem lehet szó.

A dr. Jutassy-féle kozmetikus kenőcs olyan animál- 
kenőcs, mely se nem folyós, se nem tapadós; a bőrön meg 
nem látszik, mert hamarosan besaivódik s oly diszkréten 

: van illatosítva, hogy jelenlétét a szaga el nem ártdja.

A b ő r  p o r o z á s a .

Egész testünket ruházzuk, csak az arcunk csupasz. 
Már most aki félti a szépségét, az kénytelen az arcát 
védeni.

A legegyszerűbb és legelterjedtebb védelmi szer az 
arcpor (pouder).

Az arcporok finomra őrölt és jól megszitált növényi 
és ásványi porok keverékéből készülnek, melyet illatosítani 
és festeni szokás.

1_______A közönség megkívánja, hogy a púder ne esik védje,

íredB li ROXG borotvák  és élfinom itó k övek  egyedül Z A O R A L  JRIuOS-nÉl kaphatók
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ne csak ruházza az arcot, hanem szépítse is. Megkívánják 
hogy jól fedjen, azaz minden foltot, minden szépséghibát 
eltakarjon ; hófehérré vagy rózsássá tegye az arcot, de azért 
ne legyen feltűnő.

(Folyt, köv.)

N yilatkozat.
A budapesti fodrászsegédek önképzőkörének igazgató­

sága az e hó 11-én a 21 es bizottságba kiküldött 10 segéd- 
táp, által egybehívott nyilvános gyűlése után arra a tapasz­
talatra jutott, hogy a segédi kar nagyrésze abban a hiszem- 
ben van, mintha ezen a gyűlésen az önképzőkör a szak- 
egylettel egybeolvadt volna. E félreértés kimagyarázása 
céljából az önképzőkör igazgatósága közli úgy a kör tagjaival, 
mind pedig az egész fodrászsegédi karral, hogy nevezett 
gyűlésen csupán a segédek részéről a 21-es bizottságba 
kiküldött 10 tag jelentéséről és ezeknek az uj munkarend 
fentartására és végrehajtására kötött szolidáritásáról volt szó, 
ami a munkaidő rendezéseinek kérdésében az egész segédi 
kar szolidáritását jelenti. Egyébiránt az önképzőkör eddig 
is vallott elvéhez niven és alapszabályai keretén belül tovább 
fog működni a fodrászsegédek és az összesség javára.

A budapesti fodrászsegédek (önképzőkörének igazgatósága.

E g yrő l-m ásró l.
Több szaktársam azon kérdésére, hogy miért maradtam 

ki az előljárósági tagok közül, óhajtok először is válaszolni 
Ugyanis saját kérésemre nem jelöltek s igy meg sem is 
választhattak. Ez alkalommal nem mulaszthatom el, hogy 
őszinte köszönetét ne mondjak azon t. szaktársaimnak, kik­
nek bizalmát ezideig bírni szerencsém volt.

Másodszor pedig Prekop Ignác szaktársamnak, a múlt 
számban közölt felhívására óhajtok néhány megjegyzést 
tenni.

Most, midőn iparunk oly fontos átalakuláson megy 
keresztül, most, midőn kerületi szervezkedésünkkel fejlesz­
teni óhajtjuk az összetartást, melyre soha nagyobb szükség 
nem volt, mint most ; nem tartom helyesnek és célra veze­
tőnek, hogy a kerületi szervezetek eredeti irányuktól, illetve 
céljuktól: az iparunk előbbre vitelében való együtt műkö­
désétől, elvonassanak s szórakozó és mulattató összejövete­
lekké váljanak. Már helytelen és a célra nézve káros volt 
a kerületi köröknek a jótékonyság iránt való nagy felbuz­
dulásuk is, mert valjuk be őszintén, ezzel túl lépték a határt, 
mert ez olykor olykor egy kis zsarolásá fejlődött, a mi pedig 
„összetartó kapocscsá“ nem válhat. Szerintem a kerületi 
körök mennél kevesebb anyagi áldozatot követelnének a 
szaktársaktól, annál nagyobb erkölcsi támogatásban része­
sülnének; a mi iparunk és mindannyiunk érdekében kincsesé 
válna.

A kerületek vezetőinek, az iparunk iránti szeretetet és 
az iparunk fejlesztését iparpolitikával párhuzamosan kellene 
oly formán vezetni, hogy a megélhetés legyen biztosabb 
alapra fektetve. Ez volna a legszebb és legkívánatosabb 
jótékonyság!

Most a kerületek vezetői beválasztattak — igen h e t e ­
sen — a testületünk elöljáróságába. Tessék ott oda hatni, 
hogy működésüket siker koronázza. Hassanak minden meg­
engedett eszközzel oda, hogy a tulszaporodás megakadá- 
lyoztassék. Idáig az elöljáróságot a humanizmus vezette, 
legyen ennek is határa, mert túlhajtva ez is kárára van 
iparunknak.

Használjanak fel minden eszközt, — s ha nincs, igye­
kezzenek szerezni — hogy a tulszaporodást meggátolják. 
E célt szolgálják akkor is, ha félretéve a humanizmust s 
a tagsági- és beiratási-dijakat kellő szigorral behajtják. Végre 
is iparunk iránt is humánusnak kell lennünk. Ha az 
elöljáróság hivatalosan ily irányú törekvést fog mutatni, a 
kerületi körök támogatása mellett hiszem, hogy sikerrel vég' 
ződnék.

De a dalárdát a magam részéről azért sem tartom 
helyesnek, mert a fodrászoknak nincs módjukban napközben 
a tanulást gyakorolni, a sok éjjelezés pedig többet ártana 
az egészségnek, mint a mennyit edzené a tüdőt a dal.

L'les József.

K erü leti ügyek.
II. kér. kör helyiségp Iskola-utca 44. sz. (Bagyik-fele 

vendéglő) külön helyiségében van.
Összejövetelek minden hétfőn fél 9 órakor tartatnak, 

amelyre ez utón is meghivatnak a kör tagjai minél számo­
sabban való megjelenésre.

Horváth Ferenc, jegyző. Ilnáz Ignác, elnök.

A III. kerületi kör helyisége III. kér., Mókus-utca 22. 
sz. alatt levő Kelli-féle vendéglőben van. Összejövetelek 
minden kedden este 8— 10 órá'g tartatnak.

IV. kér. kör helyisége Városház-utca Gömbös féle 
vendéglő (Zenélőóra) van. Összejövetelek minden hó 1-ső 
és 15. utáni kedden tartatnak.

V. kerületi „Fodrászok Társasköre" helyisége Hold utca 
15. szám alatti vendéglő külön termében van. Összejövetelek : 
Minden hó csütörtökén rsaládiest, 15-ike utáni csütörtökön 
pedig férfi-est van.

A VI. kér. kör helyisége VI. kér., Izabella-utca 68. 
szám alatt (Szalai János vendéglőjében) van.

VII. kér. kör helyisége Izabella-utca 29. szám (Noskó 
Pál-felo vendéglő külön helyiségében) van.

A VIII. kér. kör helyisége a Putnoky-féle vendéglőben 
van (József-körut és József-utca sarok). Összejövetelek min­
den hő l-ső és 15 ike utáni hétfőn tartatnak.

A IX. kér. fodrászok asztaltársaságának helyisége 
Ludvig Géza vendéglőjében, Ferenc-körut 4. van. Össze­
jövetelek minden hó 1-ső és 15-ike utáni csütörtökön este 
tartatnak.

X. kér. borbély- és fodrászmesterek „Társasköre" 
havonta 2-szer tart összejövetelt. Kör helyisége X. kér. 
Eggendorfer-féle vendéglőben, Kápolna-utca 12. szám.

Vegyes hírek.
Szabadság ünnepek. Az V. és VI. k r. körök március 

15-én kör helyiségeikben, hazafias ünnepség keretében ülték 
meg a szabadsajtó kivívásának évfordulóját, mely mindkét 
helyen fényesen sikerült, a szaktársak élénk részvétele 
mellett.

Eredeti ROXO borotvák  és élfinom itó kövek  egyedül Z A Q R A L  JÁ M Q S-nál kaphatók .
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Meghívó. A „budapesti fodrászsegédek önképzőköre" 
1906. április 8-ón a „Katholikus kör" disztern ében (IV., 
Molnár-utca 11. sz.) ének, szavalattal, víg magánjelenet, 
tombolával egybekötött táncestélyt rendez. — A zenét Nyary 
Ferenc zenekara szolgáltatja. Belépti-dij nincs. Műsor 60 
fillér. Kezdete este 8 órakor. A t. hölgyek felkéretnek, hogy 
minél egyszerűbb öltözetben szíveskedjenek megjelenni

Pályázati hirdetmény.
A testület elöljárósága folyó évi márczius hó 22-iki 

ülésének határozatából kifolyólag a borbély- és fodrászipart 
tárgyaló szakmunkára alábbi feltételek mellett nyilvános 
pályázatot hirdet.

1- ször. A mű önálló munka legyen, tárgya a borbély - 
és fodrászipar köréből vétessék és akként irassék, hogy az 
nemcsak olvasmányul, de tankönyvül is szolgálhasson, avagy 
az abban leirt szakeljárások mikéntje világosan bennfoglal- 
tassék, hogy az elsajátítható legyen (esetleg illusztrációval).

2- szor. A mü tárgyalhatja a borbély- és fodrászipar 
bálymely ágát avagy az összesét, de egyedül theoretikus, 
vagy történelmi leírások első díjban nem részesülhetnek.

3- szor. Az első dijat nyert mű a testület tulajdonát 
fogja képezni.

A dijak a következők :
Első dij : 15 drb 10 koronás arany a legjobb mű.
Második dij : 5 drb 10 koronás arany.
Harmadik dij: 3 „ 10 „ „
Felhivatnak tehát mindazok, akik a fenti kikötések 

értelmében pályázni óhajtanak, hogy olvasható Írással meg­
irt és lapszámoeott mukájokat — a pályázó nevét magában 
foglaló és lezárt jeligés levéllel együtt — a testület jegyzői 
irodájában (VII., Dohány-utca 28. sz. a.) 1906. évi október 
hó 1-sö napjáig annál is inkább benyújtsák, mert később 
érkező munkák hivatalból fognak visszautasittatni.

Budapesten, 1906. évi március hó 23.
A testület elnöksége.

Első  fo d rá s z *  üz let
vidéki városban, elegánsan berendezve, vízvezeték, 
zuhany, kövezett padló,november hóra villanyvilágítás, 
kitünően jövedelmező női fodrászattal is foglalkozók­
nak különösen ajánlatos, 750 forintért eladó. —  
Cim Thement Romaun fodrász Tapolcán. (Zala-m.)

F o d rá s z -ü z le t
7000 lakosú nagyközségben, nagy vasúti állomás­
nál, a szálloda épületében, 100 forinton felüli bevé­
tel havonta, azonnal eladó. —  Bővebbet Balassa és

Társa, Budapest.

Ü z le t -e la d á s .
Jó forgalmú fodrász-üzlet elutazás miatt eladó. — 

Cim a kiadóhivatalban.

F o d rá s z -ü z le t ,
mely biztos megélhetést nyújt, a főváros legszebb 
ponján van, elutazás miatt eladó. — Cim a kiadó-

hivatalban.

l i i p p  I V r e n c z
müköszörüj. mester

Budapest ,  IX. k é r ,  S o r o k s á r i -u t c z a  5. s z á m .
Ajánlja nezéláru raktárát és műhelyét minden e szakba vágó 

munkák pontos, jó  és olcsó elkészítésére.

p D C T ' T " - r Y  D / ^ l  | V  valódi amerikai gummi
* * * I— ‘ * t ~ l V_/ ■— I— I  különlegesség ezen a té­
ren mai napig az egyedüli legjobbnak elismert óvszer.
D D P T T V  D C l I  I Y  112 eddig használatban
* 1 * 1“  I I I  “ I v  I— 1— I  levő óvszerek közül 

legjobban ajánlható. Kapható minden jobb fodrász-üzletben.

A „Só'yom" kerékpár egylet április
havában a következő egyleti kirándulá­
sokat rendez :

1-én Soroksár, találkozás Boráros- 
tér. 8-án Cinkota, találkozás Központi 
pályaudvar. 15 én Keresztur, találkozás 
Baross-u. és Kőbányai-u. sarkán. 16. Tétény, találkozás 
Ferenc József-hid, budai oldal. 22-én Borosjenő, találkozás 
Margit park. 29-én Pomáz, találkozás Margit park.

V ezérképviselö
GRUNFELO LIPOT B u d a p e s t ,  I. kér*., F e h é r v á r i - u t  2.

Szerkesztői üzenetek.
M. F. Budapest. A kijelölő bizottság a kerület kívánsá­

gát szemelőtt tartva esett e jóhiszemű hibába, mit az elöl­
járóság már szabályszerűen el is intézett. Kedvezmények és 
kivételek csak az iparunkat érhetik, melyhez való közremű­
ködés minden szaktársnak erkölcsi .rötelessége.

B. J. Budapest. E célra legmegfelelőbb a dióolai vaev 
a diókivonat. ’

E. P. Levél megy.
K. P. New-York. Érdekkel várjuk. Üdv.

F o d rá sz -ü z le t ,
mely biztos megélhetést nyújt, a piliscsabai táborban 
kiadó. — Cim : Szántó, Adria-kávéház Kerepesi-ut.

Jó fo rg a lm ú  fo d r á s z -ü z le t
Budapest tőszomszédságában más vállalkozás miatt 
600 forintért eladó. Házbór : üzlet, 3 szoba, konyha 
220 forint évi bér. — Bővebbet a kiadóhivatalban.

F o d rá s z ü z le t -b e r e n d e z é s
teljesen fölszerelve, nagyon elegáns, eladó. Bodnár 

Gábor fodrász, VII., Bárói-s-utca 21

Ha önnek hajhullása volna, ha önnek esviDtotni _ ,.. —
használja bizalommal a L a c zk o c zk y - fé le  RESUSCITÁT3̂  »,rUSZ Utám koPaszodása, vagy kopasz feje vo!

y  | * V ® C , T A T ' ~  Megrendelhető egy levelező-lapon: Budapes
»., T a lto s -u tca  13.

Tisztelettel értesítem a t. fodrász 
urakat, hogy Rottenbiller-utczai üzle­
temet megnagyobbitás végett

Erzsébet-körot 24. sz,
alá helyeztem at.

Raktáron tartok :
m in d e n n e m ű  a c z é l á r u k a t  é s  ö s z -  
s z e s  f o d r á s z a t !  c z ik k e k e t ,  c s a k i s  
e l s ő r e n d ű  g y á r t m á n y ú  a n go l ,  s v éd  
b o r o t v á k a t ,  v a lód i  f r a n c i a  é s  a m e ­
r ika i  h a jv á g ó  gé p e k e t ,  o l lóka t ,  f e n ö -  

s z i j a k a t ,  s tb .
Meghívom a t. fodrász urakat 

dúsan berendezett üzletem megtekinté­
sére és kérem eddig irántam tanúsított 
szives jóindulatukban tovább is része­
síteni. Becses pártfogásukat kérve 

teljes tiszteletiéi
D re s z m a n n  Károly.
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EIhö és legrégibb délnémet

M Ű  É S  B E R E T V A  K Ö S 7 Ö R Ü L D E
JOSEF HELLER. M Ü N C H E N

R u m fo r d s t r a s s s  l a .

Legnagyobb rak tá r legjobb saját holköszörülósü 
valódi angol borotvákban

Sz. K. Ilii Sz. K. íil

i Széles l'eketo nyéllel c*o 2 15 13 Bengall 7, szőlős 2 15
o széles „ »> inO 2 15 15 Bon gall 7, széles ff 3 15
3 Széles finom olcete *-** 2 60 43 Bon gall koszorúval 3/„« sz. 3 30
4 7, széles >!* 2 60 18 Pfeifen ’/2 széles ff 3 —

6 7, széles ff 3 - 31 Jós. Elliots 7* széles . 2 10
7 Széles ff lapos nyél 3 60 14 Jós. Elliots ’/, széles ff . 3 —

8 7, széles ff „ o ‘ 3 60 38 S. Pcarson & Oie. 7, széles 2 40
9 Szőlős ff w 8 4 15 19 S. Pcarson & Cie. 7, ff 3 10

a» /* /?. 7, széles ff » C: 4 15 48 Johnson 7 csillag . 2 15
u W ie ier Schaberl jr 3 — 34 Johnson 7 csillag ff 7a szél. 3 20

Z-̂ Iösrz.'örTö.lési árak;:
K. fill K. fül.

Borotva, uj él köszörülóso _ 60 Beretva, uj, vastag, ho-
» franczia ........ — 60 moru ......................... 1 ____
» homorú köszö­

rülés .............. 70 Minden olló ... .............. 40
» vastag vagy ki- » uj csavar ........ — 25

csorbult homorú — 85 » haj vágógép 1 20
Valamennyi uj beretva franczia köszörüléssel is szállittatik, a 

régi beretvák, hajvágó ollók és hajvagó gépek köszörülése legrövidebb 
idő alatt és legpontosabban eszközöltetnek.

Valódi franczia hajvágó Ollók legfinomabb „P ierron" jegyűek 
4 kor. 15 1111.-től feljebb. Német haj és csiptetö ollók, ngy mint min­
dennemű haj- és szakálvágó gépek.

Sárga és zfiid lehúzó kövek, lehúzó szijak, valamint különféle 
fodrász eszközök. Teljes üzleti berendezések.

Elsőrangú mintatorem saját házamban.
Képes árjegyzékok ingyen és bőrmentve küldetnek.

F L A S N E R  L A J O S
Első magyar villanyerőre berendezett borotva ho­

morú köszörüldéje és aczel áru raktára

B ud ap est, Vili., József-köru t, 17.

Egész homorú 
Fél homorú . 
Franozia 
Borotva uj ál

Van szerencsém a tisztelt borbély és fod­
rász uraknak b. tudomására adni, hogy aczci 
áru raktáramat sokkal megnagyobbítottam, en­
nek folytán a legfinomabb angol borotvákat 
tartom raktáromom, melyek saját műhelyember 
lesznek köszörülve. Ára drb.-ként 2*8Ü fill.-tői 
kezdve felfelé Haj- szakáll-vágó ollók, melyek 
a legfinomabb aczélból készítve és kéz áltál 
kovácsolva vannak, melyek a leghíresebb an­
gol, franczia és solingeni gyárakból vannak 
raktáromon.

Azon kívül raktáromon tartok mindenféle 
legjobb haj- és szakái vágó gépeket, úgymint 
Bariquand & Marre, Juvvel, Comfort, Ideál, 
Koh-i-nor, Atlasz és Dalila. Az említett Dalila 
haj- és szakálvágó gép, melynek Bariquand & 
Marre a gyárosa és a legutóbbi találmánya és 
jelenleg a legjobb és a tisztelt borbély- és fod­
rász uraknak legjobban ajánlom, azért, mert 
a Dalila gép könnyű járása által munkaközben 
az ember kezét nem fárasztja.

Nagy választék belgái olaj fenő kövekben, 
úgy mint fenő szijak (gurtni), köröm csípő, 
köröm reszelő, stb.

Minden nálam vásárolt szerszám jó mi­
nőségéért jót állok, a meg nem felelőt vissza 
veszem és kicserélem.

A legújabb haj- és szakáll-vágó gép Kö­
szörülő gépet kaptam, melylyel azon célt értem 
el, hogy ezentúl a haj- és szakáll vágó gé­
peket olcsóbban jobban es gyorsabban tudom 
köszörülni.

KÜMKÜriiléNt á r a k  i
. . . . 1-20 fül. Haj vágó o l l ó ....................... 50 fii
. . . . 1.20 « Szakáll vágó olló . . .  50 *
, . . . 1.20 » Haj vágó g é p .......................80 »

. . —.60 » Szakáll vágó gép . . . 80 »

Fodrász segédek állás elnyerésre ajánltatnak, úgy helybe ni 
valamint vidékre, tekintettel nagy ismeretségemre.

Képes árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve
küldök.

Solingeni aczélárugyár „Hyane“

M eixnei1 M. Magyarország I ^ ö I O Z S  V j3 F
I részére V

A. t. fodrász és borbély urak részére 

gyártmányait a legszigorúbb nagybani 

gyári árakon Szállítja.

árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentre.

-C-g-g-
m

<»>
• • >
<♦>

fal gyom aija  bérletjeggeití ?
A „ F O D R Á S Z  Ú J S Á G *

k iad ó h iv a ta lá b a n

V I I», V ö r ö s m a r t y -  u tcza  17.
mert itt a mellett, hogy lapunk kiadóhivata­
lát támogatom, még jelentékeny árkedvez­

ményben is részesülök. 
Kész ítenek  itt minden ---------

e gy éb  nyom tatványt is.
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Za@ráJ János

<

első magyar villanyerőre berendezett borotva homorú köszörűidbe és
készitményü aczéláru raktára

“C T  TD ^  IE=> E  3  T ,
Vili., Baross-utcza I., Üllöi-ut 4. sz.

Kitüntetve a párisi vi lágkiál l ításon 1900. ezüst énemmel.

Hajvágó- és szakállvágógépek leg­
olcsóbb á r a i :

F  I  G  Y  E

! I

Francia hajvágógép, Bariquand &
Marre Paris.

3 ram. vágásra . . 4 k. 80 f.
3 és 7 mm., 1 fésűvel 5 80 ,,
3, 7, és 10 mm.,

2 fésűvel . . . . 6 „ 80 „
Szakállvágó (0-ás) . 4 ,, 80 ,,

D a i I a
Szakállvágó (0-ás) . 6 k. —  f.
Hajvágó 3 mm. . . 6 ,, 50 ,,
3 — 7 mm...................7 „  —  „
3— 7 és 10 mm. . . 8

Juwel hajvágógép 
3 mm. vágásra . . 6
3— 7 mm., 1 fésűvel . 7

mm.,3 — 7 és 10 
2 fésűvel .

k. 80 f.
„ 40 „

„  60

ii i: yi
Juwel szakállvágó

'/a mm.......................6 k. 60 f.
Kohinor hajvágógép, 

mely fésű nélkül 3/4 mm., szakáll­
vágó és fésűvel 5 mm. és 7 
miliméterre átültethető 7 k. 40 f.

Kohinor szakállvágógép, 
mely legrövidebbre vág 

5 kor. 80 fill.
Egy eredeti amerikai 

hajvágógép 
3 mm. vágásra .
3— 7 mm. vágásra, 2 fé­

sűvel ........................
3 — 7 és 10 mm. vágásra,

2 fésűvel . . . .
Ugyanaz, szakallvágó 

( 0 - á s ) ....................

Bressant

10 kor.

Továbbá értesítem t. vevőimet, hogy 
már megérkeztek a R o x o  b o r o t v á k .
Keskeny   4 kor. — fill.
'/* széles . . . .  4 ., 40 .,
Széles  5 „ —

A toD’di borotvákat 3 koronától fel­
jebb szállítom

A IMonplus Ultra Ollókat (az úgyne­
vezett gumirátllis) különösen figyelmébe 
ajánlom, mint kézzel ovácsolt, legjobb 
aczélból, kitartó ollót.
18 cm. hosszú . . . . .  3 kor. 60 f.
19 cin.................................. 4 ,, 4U
20 cin............................  . 5  ___
21 crn....................................5 , ’ 60 ’ ’

Midőn a tisztelt vevőimet az újonnan 
berendezett üzietem és különféle cikkek­
ben megnagyobbított raktaram megtekii - 
tése végett felhívom, becses jó indulatába 
magamat ajánlva, kiváló tisztelettel

Zsófiái János.
Képes árjegyzékkel kivanatra ingyen és bérmentwe szolgálok

Na*„l ta t.,*. B u d a i t .  V ö r t . ^ . a t e a a '
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